

SICOOB FRUTAL  
CNPJ: 71.419.600/0001-37  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

	Notas	30/06/2024	30/06/2023
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>57.178.424,94</b>	<b>43.050.714,58</b>
Operações de Crédito	21	35.066.436,65	32.031.121,30
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	8.525.009,99	8.407.869,89
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		2.135.294,02	1.011.954,84
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		11.451.684,28	1.599.768,55
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22</b>	<b>(38.640.431,52)</b>	<b>(27.941.979,44)</b>
Operações de Captação no Mercado	13.d	(19.070.567,10)	(16.310.163,25)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.c	(7.114.490,82)	(3.055.038,05)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(12.455.373,60)	(8.576.778,14)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>18.537.993,42</b>	<b>15.108.735,14</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(6.000.783,21)</b>	<b>(3.835.492,67)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	6.576.131,93	4.090.871,86
Rendas de Tarifas	24	3.140.771,72	2.449.877,04
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(7.732.886,00)	(6.123.860,92)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(6.382.589,59)	(4.628.633,37)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(297.173,77)	(253.075,28)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	3.027.402,66	2.559.523,89
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(4.332.440,16)	(1.930.195,89)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(1.870,24)</b>	<b>(519.667,97)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(222.894,42)	(116.705,49)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		221.024,18	(402.962,48)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>12.535.339,97</b>	<b>10.753.574,50</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>(46.377,53)</b>	<b>40.652,16</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>12.488.962,44</b>	<b>10.794.226,66</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(783.024,50)</b>	<b>(729.054,98)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(485.028,62)	(452.125,82)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(297.995,88)	(276.929,16)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(1.194.905,78)</b>	<b>(711.040,65)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA</b>		<b>10.511.032,16</b>	<b>9.354.131,03</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>10.511.032,16</b>	<b>9.354.131,03</b>
<b>SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA</b>		<b>10.511.032,16</b>	<b>9.354.131,03</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.